CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIO MINIMO PROFISSIONAL 

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais vigentes a partir do mês de julho de 2017,
para jornada de 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais.

A) Empregados em geral - R$ 1.230,00 (um mil duzentos e trinta reais);
 B) Empregados ocupados em serviço de limpeza e em função de “Office-Boy”- R$ 1.175,00 (um mil cento e

setenta e cinco reais).

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Os salários dos empregados representados pela entidade profissional acordante em 1º de julho de 2017
serão reajustados no percentual de 4,50% (quatro virgula cincoquarenta por cento) a incidir sobre o salário

[...]

(quatro por cento) das remunerações do mês de  fevereiro de 2018, sendo a importância recolhida aos
cofres do SINDICATO DOS EMPREGADOS DE AGENTES AUTÔNOMOS NO COMÉRCIO DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL – SEAACOM/RS, até o décimo dia do mês subsequente, sob pena de
cominações do art. 600 da CLT. Para os empregados que recebam remuneração acima de R$ 3.284,70
(três mil duzentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos), fica estabelecido o valor de R$ 3.284,70 (três
mil duzentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos), para a incidência de cada desconto referido.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Fica assegurado ao empregado o direito de oposição ao desconto assistencial em até dez dias após o
recebimento do primeiro salário reajustado pela presente convenção coletiva.

[...]

não, de ser associados ou não ao sindicato e beneficiados com as cláusulas da presente convenção. O
referido recolhimento deverá ser feito mediante guias próprias, nos prazos e nos estabelecimentos
bancários indicados, em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO

Ficam as empresas obrigadas ao pagamento da contribuição sindical patronal independente de ter
empregados ou não.

PARÁGRAFO SEGUNDO

Fica assegurado que nos próximos anos o reajuste da Contribuição associativa/ assistencial patronal terá